
 
 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it    

                                                                        

 

COPIA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 11 del 14-03-2024 
 

Oggetto: Presa atto Rimodulazione ProgettazioneEsecutiva e Coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione,esecuzione, direzione dei lavori e certificato di regolare esecuzione, ai 
sensiex art.36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., " Missione n. 5"Inclusione e 
Coesione" del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR),Componente 3: Interventi speciali 
per la coesione territoriale Investimento1: Strategia nazionale per le aree interne - Linea di 
intervento 1.1.1Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunitàfinanziato 
dall'Unione europea NextGenerationEU Lavori di adeguamentofunzionale dell'ex Istituto 
Ginnasio, sito nel Comune di Scigliano da adibirea struttura di accoglienza Approvazione 
Progettazione EsecutivaCUP: H37B22000120006 - CIG: 9801739AE5 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  quattordici del mese di marzo alle ore 11:42 circa nella 
Residenza Municipale del Comune suddetto, previa l’osservanza delle formalità prescritte 
dalla vigente normativa, sono stati convocati per oggi convocati i componenti della Giunta 
Comunale.  
All’appello risultano: 

Raffaele Pane Sindaco Presente a distanza 
Piero Maccarone Vice Sindaco Presente a distanza 
Daniele Maletta Assessore Presente a distanza 

L’assessore Piero Maccarrone partecipa alla seduta in modalità telematica dal proprio ufficio 
ubicato nel Comune di Montalto Uffugo (CS) in base al regolamento per lo svolgimento delle 
sedute degli Organi del Comune di Scigliano in modalità telematica approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 29.04.2022. 
L’assessore Daniele Maletta partecipa alla seduta in modalità telematica dal proprio ufficio 
ubicato nel Comune di Colosimi (CS) telematica in base al regolamento per lo svolgimento 
delle sedute degli Organi del Comune di Scigliano in modalità telematica approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 29.04.2022. 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza in modalità 
telematica dalla sede del Comune di Scigliano (CS) in base al regolamento per lo svolgimento 
delle sedute degli Organi del Comune di Scigliano in modalità telematica approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 29.04.2022, il Sindaco Ing. Raffaele Pane. 
Partecipa alla riunione dalla residenza Municipale di Rogliano (CS) il Segretario Comunale 
Dott. Carmelo PITARO, anche con funzioni di verbalizzante. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, permettendo che sulla proposta della presente deliberazione da 
parte: 

.IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 



 
Visto l’Avviso pubblico volto a dare attuazione alla Missione n. 5 “Inclusione e 
Coesione” del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: Interventi 
speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree 
interne - Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture 
sociali di comunità” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 
Premesso  
    che l’amministrazione comunale ha inteso candidare un progetto per l’ottenimento del 

finanziamento di cui sopra, consistente in lavori di adeguamento funzionale dell’ex 
Istituto Ginnasio, sito nel Comune di Scigliano; 

     che con delibera di Giunta Municipale n. 128 del 29.04.2022 è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori, a firma dell’Ing. Pane Raffaele, allora Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico Comunale, d’importo pari ad € 300.000,00; 

Preso atto che il Comune di Scigliano, ha ottenuto il finanziamento di € 300.000,00 
per la realizzazione dell’intervento sopra indicato; 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 90 del 30/12/2022 con cui l’Amministrazione 
prende atto del finanziamento e conferisce mandato al Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico Comunale per i conseguenti adempimenti; 
Considerato: 

 che in data 30.03.2023 prot.ACT 9600-20759 è stato trasmesso l’Accordo di 
concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori codice convenzione 
Regis 2000108515 Progetto ID00000000001213292023/20759; 

 che in data 31.03.2023 il Sindaco, Ing. Raffaele Pane, ha provveduto alla 
sottoscrizione dell’accordo sopra descritto e si è provveduto alla trasmissione 
dello stesso al fine di dare seguito alle attività da porre in essere; 

 che, il suddetto accordo prevede all’art. 3 comma 2 che l’intervento previsto dal 
progetto di cui sopra dovrà essere avviato dal Soggetto attuatore a partire dalla 
data di sottoscrizione del presente Accordo e comunque - considerato il 
target di servizi sociali forniti previsto al 31 dicembre 2025 - dovrà concludersi 
entro il 30 giugno 2025, pena la revoca del finanziamento. 

Visto che l’intervento è finanziato dal PNRR e che dunque occorre rispettare gli 
obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del 
Regolamento UE n. 20217241 nonché il principio di non arrecare un danno 
significativo (DNSH “Do no significant harm”); 
Visto che occorre rispettare i principi trasversali previsti dal PNRR come il principio 
del contributo all’obiettivo climatico, nonché l’obbligo di assicurare il contributo del 
progetto al conseguimento di target e milestone con particolare riferimento al target 
M5C3-2 in scadenza al T4 2025 ovvero “Fornire servizi sociali ad almeno 2 000 000 di 
destinatari residenti in comuni delle aree interne, di cui almeno 900 000 abitanti di una 
delle seguenti otto regioni: Abruzzo, Basilicata, Campania, Calabria, Molise, Puglia, 
Sardegna e Sicilia. L'intervento deve creare nuovi servizi e infrastrutture o migliorare 
quelli esistenti attraverso un aumento del numero di destinatari o della qualità 
dell'offerta. I servizi sociali nuovi e migliorati devono includere: - servizi di 
assistenza domiciliare per anziani; - piccoli ospedali e centri ambulatoriali; - centri 
per disabili; - centri di consulenza, servizi culturali, sportivi e per l'accoglienza di 
migranti; - infermiere e ostetriche di comunità; - infrastrutture per l'elisoccorso”. 
Considerato che, alla luce dell’Accordo di concessione di finanziamento sottoscritto 
dal Comune di Scigliano in data 30.03.2023, Accordo di concessione di finanziamento 
Codice convenzione ReGis 2000108515 - Progetto ID 
000000000010001213292023/20759 si è reso necessario provvedere alla rimodulazione 



del progetto esecutivo al fine di adeguare il progetto stesso al prezziario vigente ed alla 
normativa vigente in materia; 
Visto che il valore del finanziamento è pari a € 300.000,00; 

Premesso che in data 30.01.2024 è pervenuta la progettazione esecutiva, acquisita agli 
atti di quest’ente con n. prot. 469 del 31.01.2024, costituita dai seguenti documenti, 
che anche se non allegati fanno parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione dirigenziale: 

 
  

 ELENCO ELABORATI 
1.0 RELAZIONE ILLUSTRATIVA GENERALE 

2.0 RELAZIONE SULLE INTERFERENZE 

3.0 COROGRAFIA 

4.0 INQUADRAMENTO TERRITORIALE E URBANISTICO 

5.0 PLANIMETRIA GENERALE INDIVIDUAZIONE AREA D'INTERVENTO 

6.0 PIANTE, PROSPETTI, SEZIONI STATO ATTUALE 

7.0 PIANTE, PROSPETTI, SEZIONI STATO FUTURO 

8.0 RELAZIONE TECNICA SUL RISPETTO DEI CRITERI AMBIENTALI MINIMI (C.A.M) 

9.0 RELAZIONE TECNICA SUL RISPETTO DEL PRINCIPIO DNSH 

10.0 ELENCO PREZZI UNITARI E ANALISI PREZZI 

11.0 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

12.0 QUADRO DI INCIDENZA PERCENTUALE DELLA QUANTITA DI MANODOPERA 

13.0 QUADRO ECONOMICO 

14.0 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

15.0 FASCICOLO DELL'OPERA 

16.0 CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 

17.0 SCHEMA DI CONTRATTO 

18.0 CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 

19.0 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

20.0 PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA 

21.0 RELAZIONE E SCHEMI IMPIANTI 

22.0 RELAZIONE SUL CONTENIMENTO ENERGETICO (EX LEGGE 10) 

23.0 ATTESTATI DI PRESTAZIONE ENERGETICA ANTE E POST INTERVENTO 

 
e dal seguente quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO 



LAVORI: 
 

1 Importo Lavori € 230 259,41 
 

1a Importo manodopera non soggetti a ribasso € 78 537,89 
 

1c Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1 317,84 
 

1b Importo dei Lavori a Base d'asta € 150 403,68 
 

A) TOTALE LAVORI € 231 577,25 
 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
 

2) SPESE GENERALI 
 di cui: 

2a Progettazione, Direzione dei Lavori, Coordinamento Sicurezza € 28 193,80 

2b Incentivi per funzioni tecniche, art. 45 D.lgs 36/2023 € 4 631,55 

2c Supporto al R.U.P. € 2 315,77 
 

Totale spese generali € 35 141,12 
 

3) SPESE PER APPROVAZIONE, PUBBLICITA' ED ESPLETAMENTO GARA € 2 200,00 
 

4) IMPREVISTI (IVA COMPRESA) € 345,41 
 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 37 686,53 
 

I.V.A. SUI LAVORI E SULLE SOMME A DISPOSIZIONE: 
 

5a I.V.A. sui totale lavori al 10% € 23 157,73 
 

5b I.V.A. al 22% ed oneri previdenziali € 7 578,49 
 

C) TOTALE I.V.A. E CNPAIA € 30 736,22 
 

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C) 300 000,00 € 
 Che il Responsabile del Servizio Tecnico ha provveduto alla verifica e alla validazione 

della progettazione esecutiva; 
 Che con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 21 del 31.01.2024 si è 

proceduto all’approvazione della progettazione esecutiva; 
 Che vi è necessità di approvare la progettazione esecutiva da parte della giunta 

municipale; 
 Visto il Dlgs 36/2023; 
 Visto lo Statuto comunale; 
 Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 Visto il Decreto Leg.vo 18 agosto 2000, n. 267; 

 



 
 

PROPONE 
 
 

Di prendere atto dell’approvazione della progettazione esecutiva, costituita dai seguenti 
documenti, che anche se non allegati fanno parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

  
 ELENCO ELABORATI 

1.0 RELAZIONE ILLUSTRATIVA GENERALE 

2.0 RELAZIONE SULLE INTERFERENZE 

3.0 COROGRAFIA 

4.0 INQUADRAMENTO TERRITORIALE E URBANISTICO 

5.0 PLANIMETRIA GENERALE INDIVIDUAZIONE AREA D'INTERVENTO 

6.0 PIANTE, PROSPETTI, SEZIONI STATO ATTUALE 

7.0 PIANTE, PROSPETTI, SEZIONI STATO FUTURO 

8.0 RELAZIONE TECNICA SUL RISPETTO DEI CRITERI AMBIENTALI MINIMI (C.A.M) 

9.0 RELAZIONE TECNICA SUL RISPETTO DEL PRINCIPIO DNSH 

10.0 ELENCO PREZZI UNITARI E ANALISI PREZZI 

11.0 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

12.0 QUADRO DI INCIDENZA PERCENTUALE DELLA QUANTITA DI MANODOPERA 

13.0 QUADRO ECONOMICO 

14.0 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

15.0 FASCICOLO DELL'OPERA 

16.0 CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 

17.0 SCHEMA DI CONTRATTO 

18.0 CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 

19.0 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

20.0 PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA 

21.0 RELAZIONE E SCHEMI IMPIANTI 

22.0 RELAZIONE SUL CONTENIMENTO ENERGETICO ( EX LEGGE 10 ) 

23.0 ATTESTATI DI PRESTAZIONE ENERGETICA ANTE E POST INTERVENTO 

 
e dal seguente quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO 



LAVORI: 
 

1 Importo Lavori € 230 259,41 
 

1a Importo manodopera non soggetti a ribasso € 78 537,89 
 

1c Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1 317,84 
 

1b Importo dei Lavori a Base d'asta € 150 403,68 
 

A) TOTALE LAVORI € 231 577,25 
 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
 

2) SPESE GENERALI 
 di cui: 

2a Progettazione, Direzione dei Lavori, Coordinamento Sicurezza € 28 193,80 

2b Incentivi per funzioni tecniche, art. 45 D.lgs 36/2023 € 4 631,55 

2c Supporto al R.U.P. € 2 315,77 
 

Totale spese generali € 35 141,12 
 

3) SPESE PER APPROVAZIONE, PUBBLICITA' ED ESPLETAMENTO GARA € 2 200,00 
 

4) IMPREVISTI (IVA COMPRESA) € 345,41 
 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 37 686,53 
 

I.V.A. SUI LAVORI E SULLE SOMME A DISPOSIZIONE: 
 

5a I.V.A. sui totale lavori al 10% € 23 157,73 
 

5b I.V.A. al 22% ed oneri previdenziali € 7 578,49 
 

C) TOTALE I.V.A. E CNPAIA € 30 736,22 
 

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C) 300 000,00 € 
 
 

Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico tutti gli adempimenti consequenziali al 
presente atto deliberativo; 

Di dichiarare la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267. 

 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra. 
 

Acquisiti i prescritti pareri che si allega al presente deliberato;  
Con votazione unanime resa per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

Approvare integralmente la proposta di deliberazione così come sopra trascritto.  
Quindi con separata votazione unanime e favorevole 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dichiara, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. lgs. 18 agosto 
2000 n. 267. 

 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  
Scigliano, 14/03/2024            Il Responsabile del servizio 
 F.to  Pasquale Guido 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  
Scigliano, 14/03/2024           Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 18-03-2024 al 02-04-2024, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE 
F.to  Giovanni Battista Benigno 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione: 
È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
18-03-2024 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  
È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 
 
 
Scigliano, 14-03-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to  Dott. Carmelo Pitaro 
 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 18-03-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Dott. Carmelo Pitaro 
 
 


